关于十七届人大五次会议第108号建议协办意见的函

市文广旅体局：

十七届人大五次会议第108号建议《关于强化匡堰南部片区文旅发展要素保障的建议》收悉，现提出如下协办意见：

近年来，我市金融系统全面聚焦乡村振兴，全力推进农村金融帮扶服务，以服务“三农”为根本方向，通过完善政策体系、推进金融服务和产品创新、提升基础金融服务品质等措施，为农户提供了强有力的金融保障。
一是深入实施普惠金融工程。以宁波普惠金融改革综合试验区为契机，结合我市发展实际，制定出台了普惠金融慈溪实施方案，明确通过完善支农惠农服务，加大支农信贷产品与模式创新，助推“3995”乡村产业振兴行动，全面推动金融服务的覆盖率、渗透率、满意度持续提高。
二是加大涉农信贷投放力度。每年制定出台金融机构考核办法，设置“信贷支农先进银行”奖项。引导金融机构尤其是涉农金融机构针对不同农户的经济特点和需求，提供“量身定制”的金融产品和服务，持续加大信贷支持力度。截至今年3月底，涉农贷款余额1948.51亿元，较年初新增134.64亿元，同比增长16.93%。
三是发挥农户融资担保作用。积极发挥农户小额融资担保公司的作用，制定出台担保公司财政扶持办法，对农户、农村集体经济组织和农业购销贷款担保业务按最高2%的比例进行补助，缓解“三农”贷款担保难问题。截至今年3月底，农户小额融资担保公司担保余额1.72亿元。
下步，将继续引导金融机构提供更多更丰富的涉农金融产品，鼓励金融机构将信贷资金向乡村旅游开发建设倾斜，降低贷款门槛，简化贷款手续，探索农业保险新险种，为乡镇文旅发展提供坚实金融保障。
最后，请转达我们对龚建立代表关心支持我市金融工作的谢意。

市金融发展服务中心

                                     2021年4月17日